
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 380  DEL 06/03/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Nomina  del  Dott.  Giovanni  Profico  quale  componente  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.).

Estensore :  Erika Raffio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 28/02/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 29/02/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 28/02/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 27/02/2024

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 28/02/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Nomina  del  Dott.  Giovanni  Profico  quale  componente  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.).

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.  che  prevede  il  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle
pubbliche Amministrazioni”;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., recante “Attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

RICHIAMATA la Deliberazione ANAC ex CIVIT n. 12/2013 del 23/2/2013 denominata “Requisiti e
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV.)”;

VISTO il  D.P.R. del 9 maggio 2016, n.105 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di disciplina delle
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  in
materia di  misurazione e valutazione delle  performance delle  pubbliche amministrazioni”  ed in
particolare l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione
(OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei
componenti degli OIV della performance, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

Pag 2 di 8



                                                                                               

VISTO il  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  del  06/08/2020  recante  la
“Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, come
modificato dal Decreto Ministeriale del 07/08/2023;

VISTA la Legge Regione Lazio n. 1 del 16/03/2011 recante “Norme in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali.
Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive
modifiche.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la  Deliberazione  n.  1193  del  21/05/2021  con  la  quale  sono  stati  nominati  componenti
dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.)  della  ASL  di  Viterbo,  per  il  periodo  dal
21/05/2021 al 20/05/2024, la Dott.ssa Emilia Gazzoni, con funzioni di Presidente, e i Dott. Federico
Lega e Omar Mandosi, in qualità di componenti;

CONSIDERATO  che  il  Dott.  Federico  Lega,  con  nota  pervenuta  il  09/10/2023  e  registrata  al
protocollo aziendale n.76887 nella medesima data, ha presentato le proprie dimissioni, rendendosi
pertanto  necessario  individuare  un  nuovo  componente  per  garantire  il  funzionamento
dell’Organismo; 

RICHIAMATA la Deliberazione n.1262 del  06/11/2023 con la quale si  è provveduto alla presa
d’atto delle dimissioni del Dott. Federico Lega dall’incarico di componente dell’O.I.V. attualmente in
carica ed alla contestuale approvazione dell’Avviso per l’individuazione del nuovo componente in
sostituzione del precedente dimesso, Avviso successivamente rettificato con Deliberazione n. 1467
del 06/12/2023 per correzione di errore materiale;

DATO ATTO che il  succitato  Avviso  è  stato  pubblicato  nell’apposita  sezione del  Portale  della
Performance  del  Dipartimento  della  Funzione  pubblica  in  data  11/12/2023  con  scadenza  del
termine per la presentazione delle domande stabilita per il 03/01/2024;

PRESO ATTO che alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle domande sono
pervenute n. 85 candidature e che con nota protocollo n. 8076 del 25/01/2024 è stata nominata dal
Commissario Straordinario la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute;

ACQUISITE  le risultanze della visura effettuata sul Portale della Performance del Dipartimento
della Funzione Pubblica per tutti i candidati e volta alla verifica del possesso in capo ai medesimi
dei requisiti richiesti nell’Avviso relativi all’effettiva iscrizione nell’elenco OIV, alla relativa anzianità
e alla verifica della fascia professionale; 

PRESO ATTO inoltre degli esiti delle attività di verifica delle domande e valutazione comparativa

Pag 3 di 8



                                                                                               

dei  curricula  dei  candidati  espletate  dall’apposita  Commissione  valutatrice,  come risultanti  nei
verbali  del  29/01/2024  e  del  09/02/2024,  agli  atti  della  Struttura  proponente,  e  presentati  al
Commissario Straordinario per l’individuazione del nuovo componente; 

PRESO  ALTRESI’  ATTO della  nota  protocollo  n.  16922  del  22/02/2024  con  la  quale  il
Commissario  Straordinario,  visti  gli  esiti  dell’attività  di  valutazione  svolta  dalla  suddetta
Commissione, tenuto conto dei profili specifici dei candidati valutati relativamente ai diversi criteri
alternativi definiti dalla medesima, ha comunicato di aver individuato per la nomina di componente
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della ASL di Viterbo il Dott. Giovanni Profico; 

VISTA la  dichiarazione sostitutiva di  certificazione ed atto di  notorietà resa dal  Dott.  Giovanni
Profico ai  sensi del  DPR 445/2000 al  momento della  presentazione della candidatura,  relativa
all’assenza delle cause di divieto di nomina nonché delle cause di inconferibilità, incompatibilità e
conflitto di interessi previste nell’Avviso;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover prendere atto dell’individuazione del Dott.
Giovanni  Profico  come  componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.),  così
come indicato nella citata nota del Commissario Straordinario protocollo n. 16922 del 22/02/2024
e,  per  l’effetto,  nominare il  Dott.  Giovanni  Profico componente  dell’Organismo Indipendente di
Valutazione (O.I.V.) della ASL di Viterbo;

RITENUTO INOLTRE di  dare  atto  che  il  mandato  decorrerà  dalla  data  del  provvedimento  di
conferimento dell’incarico, previa sottoscrizione del relativo contratto, ed avrà durata triennale;

RITENUTO necessario acquisire,  atteso l’attuale incarico di  dipendente pubblico del  candidato
individuato, l’autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza allo svolgimento delle
attività oggetto di incarico;

RITENUTO  di  determinare  in  €  7.515,00  il  compenso  annuo  lordo  spettante  al  componente,
stabilito nel rispetto di quanto previsto dalla Legge Regione Lazio n. 1 del 16/03/2011 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la spesa triennale onnicomprensiva pari  ad € 22.545,00,  oltre oneri  a carico
dell’Azienda,  derivante dal  presente Provvedimento è da imputare al  conto n.  057505 750401
“Compensi ad altre Commissioni” del Bilancio degli anni di competenza, nelle modalità di seguito
riportate:
• Anno 2024: € 6.262,50
• Anno 2025: € 7.515,00
• Anno 2026: € 7.515,00
• Anno 2027: € 1.252,50

Pag 4 di 8



                                                                                               

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono qui integralmente richiamate, 

1. Di  prendere  atto  dell’individuazione  del  Dott.  Giovanni  Profico  come  componente
dell’Organismo Indipendente di  Valutazione (O.I.V.),  così come indicato nella citata nota del
Commissario  Straordinario  prot.  n.  16922  del  22/02/2024  e,  per  l’effetto,  nominare  il  Dott.
Giovanni Profico componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della ASL di
Viterbo.

2. Di dare atto che il mandato decorrerà dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico
previa sottoscrizione del relativo contratto, ed avrà durata triennale.

3. Di  determinare  in  €  7.515,00  il  compenso  annuo  lordo  spettante  al  componente,  importo
stabilito  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  Legge  Regione  Lazio  n.  1  del  16/03/2011  e
ss.mm.ii..

4. Di dare atto che la spesa triennale onnicomprensiva pari ad € 22.545,00, oltre oneri a carico
dell’Azienda, derivante dal presente Provvedimento è da imputare al conto n. 057505 750401
“Compensi  ad  altre  Commissioni”  del  Bilancio  degli  anni  di  competenza,  nelle  modalità  di
seguito riportate:

• Anno 2024: € 6.262,50
• Anno 2025: € 7.515,00
• Anno 2026: € 7.515,00
• Anno 2027: € 1.252,50

5. Di dare atto della necessità di  acquisire,  atteso l’attuale incarico di  dipendente pubblico del
candidato  individuato,  l’autorizzazione  da  parte  dell’Amministrazione  di  appartenenza  allo
svolgimento delle attività oggetto di incarico.

6. Di  confermare  la  U.O.S.  Controllo  di  Gestione  afferente  alla  U.O.C.  Pianificazione  e
Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi quale struttura tecnica di
supporto dell’O.I.V., e la Sig. Angela Sgherzi, dipendente in servizio presso la predetta U.O.S.,
quale segretaria del predetto Organismo.

7. Di autorizzare gli uffici competenti a provvedere al conseguente pagamento degli emolumenti

Pag 5 di 8



                                                                                               

dovuti al componente dell’Organismo, in ragione dell’espletamento del suo incarico.

8. Di  pubblicare  gli  esiti  della  Procedura  di  selezione  sul  Portale  della  Performance  del
Dipartimento della Funzione Pubblica. 

9. Di pubblicare il presente Provvedimento unitamente al curriculum vitae del candidato individuato
ed al compenso sul sito aziendale, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

10.Di  notificare  il  presente  Atto  al  Dott.  Giovanni  Profico  ed  alla  segreteria  dell’O.I.V.  presso
l’U.O.S.  Controllo  di  Gestione,  ed  al  Direttore  dell’UOC  Pianificazione  e  Programmazione,
Controllo  di  Gestione,  Bilancio  e  Sistemi  Informativi,  per  i  successivi  adempimenti  di
competenza.

11.Di dichiarare l’immediata esecutività del presente Atto. 

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8


	



